調達価格等算定委員会（第７７回）

議事要旨

○日時

 令和 4年 10月 12日（月）13時 00分～13時 30分

○場所

 オンライン会議

○出席委員

 髙村ゆかり委員長、秋元圭吾委員、安藤至大委員、大石美奈子委員、松村敏弘委員

○事務局

井上省エネルギー・新エネルギー部長、曳野省エネルギー・新エネルギー部政策課長、

能村新エネルギー課長、潮新エネルギー課長補佐

○議題

 （１）入札（バイオマス第５回）の上限価格について

○議事要旨

（１）入札（バイオマス第５回）の上限価格について

 「委員会の非公開について（案）」を了承した。

 「調達価格等算定委員会運営規定（改訂案）」を了承した。

委員

 入札上限価格の設定にあたっては、諸外国におけるバイオマス発電の支援状況や、

海外／日本のバイオマス発電をとりまく環境の差異をふまえて検討すべき。

 国内のバイオマス発電の資本費データに関連して、設備規模・資本費、燃料調達量・

設備利用率の関係性等について、今後、検討を深めていくべき。

 バイオマス発電の発電特性等をふまえて、自立化に向けた多様な選択肢を検討する

ことが重要。

委員長

 委員の指摘を踏まえ、バイオマス第５回入札の上限価格を決定した。

 以上を踏まえ、資料２に基づき「令和４年度の供給価格上限額（バイオマス発電設

備第５回）に関する意見」を取りまとめることに委員の合意が得られた。

（お問合せ先）

資源エネルギー庁

省エネルギー・新エネルギー部 新エネルギー課

 電話：03-3501-4031

 FAX ：03-3501-1365